

# 令和3年度決算

令和4年6月

公益財団法人 高速道路調査会

## 目 次

|    |                 |   |
|----|-----------------|---|
| 1. | 正味財産増減計算書（予算対比） | 1 |
| 2. | 正味財産増減計算書（前年対比） | 2 |
| 3. | 貸借対照表           | 4 |
|    | 貸借対照表附属明細書      |   |
|    | 財務諸表に対する注記      |   |
| 4. | 財産目録            | 8 |

# 1. 正味財産増減計算書(予算対比)

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目             | 予 算(A)        | 通期(B)         | 差 額 (B)-(A)   |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部    |               |               |               |
| 1. 経常増減の部       |               |               |               |
| (1) 経常収益        |               |               |               |
| 基本財産運用益         | 5,700,000     | 5,711,200     | 11,200        |
| 基本財産受取利息        | 5,700,000     | 5,711,200     | 11,200        |
| 特定資産運用益         | 35,000,000    | 35,275,618    | 275,618       |
| 特定資産受取利息        | 35,000,000    | 35,275,618    | 275,618       |
| 受取会費            | 164,900,000   | 179,200,000   | 14,300,000    |
| 賛助会員受取会費        | 164,900,000   | 179,200,000   | 14,300,000    |
| 事業収益            | 586,000,000   | 614,674,555   | 28,674,555    |
| 調査研究事業収益        | 224,100,000   | 171,384,365   | △ 52,715,635  |
| 情報提供事業収益        | 21,300,000    | 30,882,818    | 9,582,818     |
| 講習等事業収益         | 227,300,000   | 293,803,070   | 66,503,070    |
| 展示会事業収益         | 113,300,000   | 118,604,302   | 5,304,302     |
| 受取寄附金           | 0             | 2,000,000     | 2,000,000     |
| 受取寄附金           | 0             | 2,000,000     | 2,000,000     |
| 雑収益             | 200,000       | 26,145        | △ 173,855     |
| 受取利息            | 100,000       | 6,838         | △ 93,162      |
| 雑収益             | 100,000       | 19,307        | △ 80,693      |
| 経常収益計           | 791,800,000   | 836,887,518   | 45,087,518    |
| (2) 経常費用        |               |               |               |
| 事業費             | 739,700,000   | 742,700,510   | 3,000,510     |
| 調査研究事業費         | 284,500,000   | 259,365,441   | △ 25,134,559  |
| 情報提供事業費         | 57,700,000    | 48,626,528    | △ 9,073,472   |
| 講習等事業費          | 251,700,000   | 297,221,058   | 45,521,058    |
| 展示会事業費          | 125,900,000   | 120,546,990   | △ 5,353,010   |
| 協力・支援事業費        | 19,900,000    | 16,940,493    | △ 2,959,507   |
| 管理費             | 66,500,000    | 49,319,488    | △ 17,180,512  |
| 経常費用計           | 806,200,000   | 792,019,998   | △ 14,180,002  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 14,400,000  | 44,867,520    | 59,267,520    |
| 基本財産評価損益等       | 0             | △ 32,837,520  | △ 32,837,520  |
| 特定資産評価損益等       | 0             | △ 463,368,000 | △ 463,368,000 |
| 投資有価証券評価損益等     | 0             | 0             | 0             |
| 評価損益等計          | 0             | △ 496,205,520 | △ 496,205,520 |
| 当期経常増減額         | △ 14,400,000  | △ 451,338,000 | △ 436,938,000 |
| 2. 経常外増減の部      |               |               |               |
| (1) 経常外収益       |               |               |               |
| 経常外収益計          | 0             | 0             | 0             |
| (2) 経常外費用       |               |               |               |
| 経常外費用計          | 0             | 0             | 0             |
| 当期経常外増減額        | 0             | 0             | 0             |
| 他会計振替額          | 0             | 0             | 0             |
| 税引前一般正味財産増減額    | △ 14,400,000  | △ 451,338,000 | △ 436,938,000 |
| 法人税、住民税及び事業税    | 9,000,000     | 13,270,100    | 4,270,100     |
| 当期一般正味財産増減額     | △ 23,400,000  | △ 464,608,100 | △ 441,208,100 |
| 一般正味財産期首残高      | 3,394,583,552 | 3,394,583,552 | 0             |
| 一般正味財産期末残高      | 3,371,183,552 | 2,929,975,452 | △ 441,208,100 |
| II 指定正味財産増減の部   |               |               |               |
| 当期指定正味財産増減額     | 0             | 0             | 0             |
| 指定正味財産期首残高      | 146,830,000   | 146,830,000   | 0             |
| 指定正味財産期末残高      | 146,830,000   | 146,830,000   | 0             |
| III 正味財産期末残高    | 3,518,013,552 | 3,076,805,452 | △ 441,208,100 |

## 2. 正味財産増減計算書(前年対比)

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                     | 当 年 度       | 前 年 度        | 増 減          | 備 考 |
|-------------------------|-------------|--------------|--------------|-----|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>     |             |              |              |     |
| 1. 経常増減の部               |             |              |              |     |
| (1) 経常収益                |             |              |              |     |
| 基本財産運用益                 | 5,711,200   | 5,711,200    | 0            |     |
| 基本財産受取利息                | 5,711,200   | 5,711,200    | 0            |     |
| 特定資産運用益                 | 35,275,618  | 35,312,123   | △ 36,505     |     |
| 特定資産受取利息                | 35,275,618  | 35,312,123   | △ 36,505     |     |
| 受取会費                    | 179,200,000 | 165,060,000  | 14,140,000   |     |
| 賛助会員受取会費                | 179,200,000 | 165,060,000  | 14,140,000   |     |
| 事業収益                    | 614,674,555 | 189,771,103  | 424,903,452  |     |
| <調査研究事業・出版事業>公益目的事業1、収1 | 202,267,183 | 102,319,743  | 99,947,440   |     |
| 調査研究事業収益                | 171,384,365 | 72,614,365   | 98,770,000   |     |
| 情報提供事業収益                | 30,882,818  | 29,705,378   | 1,177,440    |     |
| <講習会事業>公益目的事業2          | 293,803,070 | 69,617,722   | 224,185,348  |     |
| 講習等事業収益                 | 293,803,070 | 69,617,722   | 224,185,348  |     |
| <展示会事業>公益目的事業3          | 118,604,302 | 17,833,638   | 100,770,664  |     |
| 展示会事業収益                 | 118,604,302 | 17,833,638   | 100,770,664  |     |
| 受取寄附金                   | 2,000,000   | 2,000,000    | 0            |     |
| 受取寄附金                   | 2,000,000   | 2,000,000    | 0            |     |
| 雑収益                     | 26,145      | 10,747,925   | △ 10,721,780 |     |
| 受取利息                    | 6,838       | 14,011       | △ 7,173      |     |
| 雑収益                     | 19,307      | 10,733,914   | △ 10,714,607 |     |
| 経常収益計                   | 836,887,518 | 408,602,351  | 428,285,167  |     |
| (2) 経常費用                |             |              |              |     |
| 事業費                     | 742,700,510 | 412,725,100  | 329,975,410  |     |
| <調査研究事業・出版事業>公益目的事業1、収1 | 307,991,969 | 221,116,272  | 86,875,697   |     |
| 調査研究事業費                 | 259,365,441 | 157,780,680  | 101,584,761  |     |
| 給与手当                    | 60,418,559  | 77,206,910   | △ 16,788,351 |     |
| その他人件費                  | 9,715,030   | 12,166,139   | △ 2,451,109  |     |
| 委託費                     | 108,412,256 | 31,761,123   | 76,651,133   |     |
| その他事業諸費                 | 80,819,596  | 36,646,508   | 44,173,088   |     |
| 情報提供事業費                 | 48,626,528  | 63,335,592   | △ 14,709,064 |     |
| 給与手当                    | 14,861,896  | 29,306,622   | △ 14,444,726 |     |
| その他人件費                  | 2,745,417   | 5,482,994    | △ 2,737,577  |     |
| その他事業諸費                 | 31,019,215  | 28,545,976   | 2,473,239    |     |
| <講習会事業>公益目的事業2          | 297,221,058 | 134,973,263  | 162,247,795  |     |
| 講習等事業費                  | 297,221,058 | 134,973,263  | 162,247,795  |     |
| 給与手当                    | 91,203,156  | 57,207,908   | 33,995,248   |     |
| その他人件費                  | 15,111,709  | 8,887,430    | 6,224,279    |     |
| 海外調査団費                  | 0           | 6,900        | △ 6,900      |     |
| その他事業諸費                 | 190,906,193 | 68,871,025   | 122,035,168  |     |
| <展示会事業>公益目的事業3          | 120,546,990 | 42,404,538   | 78,142,452   |     |
| 展示会事業費                  | 120,546,990 | 42,404,538   | 78,142,452   |     |
| 給与手当                    | 21,474,624  | 23,438,377   | △ 1,963,753  |     |
| その他人件費                  | 3,757,075   | 3,712,468    | 44,607       |     |
| その他事業諸費                 | 95,315,291  | 15,253,693   | 80,061,598   |     |
| <防災エキスパート事業>公益目的事業4     | 16,940,493  | 14,231,027   | 2,709,466    |     |
| 協力・支援事業費                | 16,940,493  | 14,231,027   | 2,709,466    |     |
| 給与手当                    | 2,380,368   | 6,519,698    | △ 4,139,330  |     |
| その他人件費                  | 2,998,709   | 2,225,664    | 773,045      |     |
| その他事業諸費                 | 11,561,416  | 5,485,665    | 6,075,751    |     |
| <法人会計>                  | 49,319,488  | 44,280,319   | 5,039,169    |     |
| 管理費                     | 49,319,488  | 44,280,319   | 5,039,169    |     |
| 人件費                     | 28,541,280  | 30,682,055   | △ 2,140,775  |     |
| 給与手当                    | 21,140,865  | 23,639,033   | △ 2,498,168  |     |
| 法定福利費                   | 4,860,352   | 4,477,256    | 383,096      |     |
| その他人件費                  | 2,540,063   | 2,565,766    | △ 25,703     |     |
| 管理諸費                    | 20,778,208  | 13,598,264   | 7,179,944    |     |
| 賃借料                     | 2,114,301   | 2,494,122    | △ 379,821    |     |
| 光熱水費                    | 239,470     | 255,808      | △ 16,338     |     |
| 租税公課                    | 991,393     | 1,026,634    | △ 35,241     |     |
| 通信運搬費                   | 413,767     | 2,097,902    | △ 1,684,135  |     |
| その他管理諸費                 | 17,019,277  | 7,723,798    | 9,295,479    |     |
| 経常費用計                   | 792,019,998 | 457,005,419  | 335,014,579  |     |
| 評価損益等調整前当期経常増減額         | 44,867,520  | △ 48,403,068 | 93,270,588   |     |

| 科 目            | 当 年 度         | 前 年 度         | 増 減           | 備 考 |
|----------------|---------------|---------------|---------------|-----|
| 基本財産評価損益等      | △ 32,837,520  | △ 13,942,240  | △ 18,895,280  |     |
| 特定資産財産評価損益等    | △ 463,368,000 | △ 97,193,000  | △ 366,175,000 |     |
| 評価損益等計         | △ 496,205,520 | △ 111,135,240 | △ 385,070,280 |     |
| 当期経常増減額        | △ 451,338,000 | △ 159,538,308 | △ 291,799,692 |     |
| 2. 経常外増減の部     |               |               |               |     |
| (1) 経常外収益      |               |               |               |     |
| 経常外収益計         | 0             | 0             | 0             |     |
| (2) 経常外費用      |               |               |               |     |
| 固定資産除却損        | 0             | 2             | △ 2           |     |
| 経常外費用計         | 0             | 2             | △ 2           |     |
| 当期経常外増減額       | 0             | △ 2           | 2             |     |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 451,338,000 | △ 159,538,310 | △ 291,799,690 |     |
| 法人税、住民税及び事業税   | 13,270,100    | 1,844,300     | 11,425,800    |     |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 464,608,100 | △ 161,382,610 | △ 303,225,490 |     |
| 一般正味財産期首残高     | 3,394,583,552 | 3,555,966,162 | △ 161,382,610 |     |
| 一般正味財産期末残高     | 2,929,975,452 | 3,394,583,552 | △ 464,608,100 |     |
| II 指定正味財産増減の部  |               |               |               |     |
| 指定正味財産へ振替額     |               |               | 0             |     |
| 一般正味財産への振替額    | 0             | 0             | 0             |     |
| 当期指定正味財産増減額    | 0             | 0             | 0             |     |
| 指定正味財産期首残高     | 146,830,000   | 146,830,000   | 0             |     |
| 指定正味財産期末残高     | 146,830,000   | 146,830,000   | 0             |     |
| III 正味財産期末残高   | 3,076,805,452 | 3,541,413,552 | △ 464,608,100 |     |

### 3. 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目               | 当 年 度           | 前 年 度           | 増 減           |
|-------------------|-----------------|-----------------|---------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                 |                 |               |
| 1. 流動資産           |                 |                 |               |
| 現金預金              | 373,680,122     | 280,481,302     | 93,198,820    |
| 出版物               | 5,618,314       | 3,464,227       | 2,154,087     |
| 未収入金              | 77,249,600      | 46,901,063      | 30,348,537    |
| 仕掛品               | 873,014         | 914,317         | △ 41,303      |
| 未収消費税等            | 0               | 709,400         | △ 709,400     |
| 立替金               | 1,910           | 62,666          | △ 60,756      |
| 前払費用              | 11,035,926      | 9,854,046       | 1,181,880     |
| 流動資産合計            | 468,458,886     | 342,387,021     | 126,071,865   |
| 2. 固定資産           |                 |                 |               |
| (1) 基本財産          |                 |                 |               |
| 投資有価証券            | 335,200,000     | 368,037,520     | △ 32,837,520  |
| 基本財産合計            | 335,200,000     | 368,037,520     | △ 32,837,520  |
| (2) 特定資産          |                 |                 |               |
| 土地                | 1,380,000       | 1,380,000       | 0             |
| 器具備品              | 2,250,000       | 2,250,000       | 0             |
| 海外留学生援助基金         | 100,000,000     | 125,217,000     | △ 25,217,000  |
| 研究論文奨励基金          | 50,000,000      | 61,630,000      | △ 11,630,000  |
| 調査研究事業基金          | 1,180,000,000   | 1,421,826,000   | △ 241,826,000 |
| 情報提供事業基金          | 750,000,000     | 934,695,000     | △ 184,695,000 |
| 防災・安全・救命事業基金      | 150,000,000     | 150,000,000     | 0             |
| 防災・安全・救命事業準備資金    | 96,649,803      | 108,114,480     | △ 11,464,677  |
| 事務所原状回復費用準備資金     | 110,000,000     | 0               | 110,000,000   |
| 退職給付引当資産          | 43,647,282      | 38,923,932      | 4,723,350     |
| 役員退職慰労引当資産        | 6,182,258       | 4,656,708       | 1,525,550     |
| 特定資産合計            | 2,490,109,343   | 2,848,693,120   | △ 358,583,777 |
| (3) その他固定資産       |                 |                 |               |
| 建物附属設備            | 20,798,906      | 20,798,906      | 0             |
| 器具備品              | 28,034,324      | 26,951,024      | 1,083,300     |
| ソフトウェア            | 63,223,523      | 51,419,466      | 11,804,057    |
| 減価償却累計額           | △ 42,389,817    | △ 40,699,137    | △ 1,690,680   |
| 電話加入権             | 1,923,400       | 1,923,400       | 0             |
| 敷金                | 14,575,860      | 14,575,860      | 0             |
| 長期前払費用            | 0               | 81,640          | △ 81,640      |
| その他固定資産合計         | 86,166,196      | 75,051,159      | 11,115,037    |
| 固定資産合計            | 2,911,475,539   | 3,291,781,799   | △ 380,306,260 |
| 資産合計              | 3,379,934,425   | 3,634,168,820   | △ 254,234,395 |
| <b>II 負債の部</b>    |                 |                 |               |
| 1. 流動負債           |                 |                 |               |
| 未払法人税等            | 83,657,937      | 22,726,902      | 60,931,035    |
| 未払消費税等            | 13,270,100      | 1,844,300       | 11,425,800    |
| 未払消費税             | 22,177,600      | 0               | 22,177,600    |
| 前受金               | 8,251,070       | 8,532,170       | △ 281,100     |
| 賞与引当金             | 15,000,000      | 15,000,000      | 0             |
| 預り金               | 942,726         | 1,071,256       | △ 128,530     |
| 流動負債合計            | 143,299,433     | 49,174,628      | 94,124,805    |
| 2. 固定負債           |                 |                 |               |
| 退職給付引当金           | 43,647,282      | 38,923,932      | 4,723,350     |
| 役員退職慰労引当金         | 6,182,258       | 4,656,708       | 1,525,550     |
| 事務所原状回復費用引当金      | 110,000,000     | 0               | 110,000,000   |
| 固定負債合計            | 159,829,540     | 43,580,640      | 116,248,900   |
| 負債合計              | 303,128,973     | 92,755,268      | 210,373,705   |
| <b>III 正味財産の部</b> |                 |                 |               |
| 1. 指定正味財産         |                 |                 |               |
| 寄付金               | 146,830,000     | 146,830,000     | 0             |
| 指定正味財産合計          | 146,830,000     | 146,830,000     | 0             |
| (うち基本財産への充当額)     | △ 140,200,000   | △ 140,200,000   | 0             |
| (うち特定資産への充当額)     | △ 6,630,000     | △ 6,630,000     | 0             |
| 2. 一般正味財産         |                 |                 |               |
| (うち基本財産への充当額)     | 2,929,975,452   | 3,394,583,552   | △ 464,608,100 |
| (うち特定資産への充当額)     | △ 195,000,000   | △ 227,837,520   | 32,837,520    |
| (うち特定資産への充当額)     | △ 2,433,649,803 | △ 2,798,482,480 | 364,832,677   |
| 正味財産合計            | 3,076,805,452   | 3,541,413,552   | △ 464,608,100 |
| 負債及び正味財産合計        | 3,379,934,425   | 3,634,168,820   | △ 254,234,395 |

## 貸借対照表附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

| (単位:円) |                      |               |               |             |               |
|--------|----------------------|---------------|---------------|-------------|---------------|
| 区分     | 資産の種類                | 期首帳簿価額        | 当期増加額         | 当期減少額       | 当期末残高         |
| 基本財産   | 投資有価証券(利付国債112回債)    | 275,207,520   |               | 40,007,520  | 235,200,000   |
|        | 投資有価証券(東京地下鉄株社債)     | 92,830,000    | 7,170,000     |             | 100,000,000   |
|        | 基本財産合計               | 354,095,280   | 7,170,000     | 40,007,520  | 335,200,000   |
| 特定資産   | 土地                   | 1,380,000     | 0             | 0           | 1,380,000     |
|        | 器具備品                 | 2,250,000     | 0             | 0           | 2,250,000     |
|        | 海外留学生援助基金            | 125,217,000   | 0             | 25,217,000  | 100,000,000   |
|        | 投資有価証券(利付国債11回債)     | 35,430,000    |               | 5,430,000   | 30,000,000    |
|        | 投資有価証券(利付国債12回債)     | 24,652,000    |               | 4,652,000   | 20,000,000    |
|        | 投資有価証券(高速道路機構債153回債) | 65,135,000    |               | 15,135,000  | 50,000,000    |
|        | 研究論文奨励基金             | 61,630,000    | 0             | 11,630,000  | 50,000,000    |
|        | 投資有価証券(利付国債12回債)     | 61,630,000    |               | 11,630,000  | 50,000,000    |
|        | 退職給付引当資産             | 38,923,932    | 4,723,350     | 0           | 43,647,282    |
|        | 定期預金(みずほ銀行・本店)       | 38,923,932    | 4,723,350     |             | 43,647,282    |
|        | 役員退職慰労引当資産           | 4,656,708     | 1,525,550     | 0           | 6,182,258     |
|        | 定期預金(みずほ銀行・本店)       | 4,656,708     | 1,525,550     |             | 6,182,258     |
|        | 調査研究事業基金             | 1,421,826,000 | 0             | 241,826,000 | 1,180,000,000 |
|        | 投資有価証券(利付国債12回債)     | 320,476,000   | 0             | 60,476,000  | 260,000,000   |
|        | 投資有価証券(利付国債7回債)      | 195,135,000   | 0             | 45,135,000  | 150,000,000   |
|        | 投資有価証券(高速道路機構債153回債) | 586,215,000   | 0             | 136,215,000 | 450,000,000   |
|        | 定期預金(みずほ銀行・本店)       | 320,000,000   |               |             | 320,000,000   |
|        | 情報提供事業基金             | 934,695,000   | 0             | 184,695,000 | 750,000,000   |
|        | 投資有価証券(利付国債7回債)      | 195,135,000   | 0             | 45,135,000  | 150,000,000   |
|        | 投資有価証券(利付国債12回債)     | 739,560,000   | 0             | 139,560,000 | 600,000,000   |
|        | 防災・安全・救命事業基金         | 150,000,000   | 0             | 0           | 150,000,000   |
|        | 定期預金(みずほ銀行・本店)       | 150,000,000   |               |             | 150,000,000   |
|        | 防災・安全・救命事業準備資金       | 108,114,480   | 0             | 11,464,677  | 96,649,803    |
|        | 普通預金(みずほ銀行・本店)       | 108,114,480   |               | 11,464,677  | 96,649,803    |
|        | 事務所原状回復費用準備資金        |               | 110,000,000   | 0           | 110,000,000   |
|        | 普通預金(みずほ銀行・本店)       |               | 110,000,000   | 110,000,000 | 110,000,000   |
|        | 特定資産合計               |               | 2,848,693,120 | 116,248,900 | 474,832,677   |

### 2. 引当金の明細

#### 賞与引当金

| (単位:円) |            |            |            |     |            |
|--------|------------|------------|------------|-----|------------|
| 科目     | 期首残高       | 当期増加額      | 当期減少額      |     | 期末残高       |
|        |            |            | 目的使用       | その他 |            |
| 賞与引当金  | 15,000,000 | 15,000,000 | 15,000,000 | 0   | 15,000,000 |

#### 役員退職慰労引当金

| (単位:円)    |           |           |       |     |           |
|-----------|-----------|-----------|-------|-----|-----------|
| 科目        | 期首残高      | 当期増加額     | 当期減少額 |     | 期末残高      |
|           |           |           | 目的使用  | その他 |           |
| 役員退職慰労引当金 | 4,656,708 | 1,525,550 | 0     | 0   | 6,182,258 |

#### 退職給付引当金

| (単位:円)  |            |           |       |     |            |
|---------|------------|-----------|-------|-----|------------|
| 科目      | 期首残高       | 当期増加額     | 当期減少額 |     | 期末残高       |
|         |            |           | 目的使用  | その他 |            |
| 退職給付引当金 | 38,923,932 | 4,723,350 | 0     | 0   | 43,647,282 |

#### 事務所原状回復費用引当金

| (単位:円)       |      |             |       |     |             |
|--------------|------|-------------|-------|-----|-------------|
| 科目           | 期首残高 | 当期増加額       | 当期減少額 |     | 期末残高        |
|              |      |             | 目的使用  | その他 |             |
| 事務所原状回復費用引当金 | 0    | 110,000,000 | 0     | 0   | 110,000,000 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 棚卸資産の評価基準および評価方法

出版物は、総平均法による原価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施している。

#### (3) 引当金の計上基準

- ①賞与引当金の計上基準・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度負担額を計上している。
- ②退職給付引当金の計上基準・・・職員に対する退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は期末要支給額に基づいて計算している。
- ③役員退職慰労引当金の計上基準・・・役員退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。
- ④事務所原状回復費用引当金の計上基準・・・事務所の移転に伴う原状回復に備えるため、支給見込額を計上している。

#### (4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜き方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

| 科 目            | 前期末残高         | 当期増加額       | 当期減少額       | 当期末残高         |
|----------------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 基本財産           |               |             |             |               |
| 投資有価証券         | 368,037,520   |             | 32,837,520  | 335,200,000   |
| 基本財産合計         | 368,037,520   | 0           | 32,837,520  | 335,200,000   |
| 特定資産           |               |             |             |               |
| 土地             | 1,380,000     | 0           | 0           | 1,380,000     |
| 器具備品           | 2,250,000     | 0           | 0           | 2,250,000     |
| 海外留学生援助基金      | 125,217,000   | 0           | 25,217,000  | 100,000,000   |
| 研究論文奨励基金       | 61,630,000    | 0           | 11,630,000  | 50,000,000    |
| 退職給付引当資産       | 38,923,932    | 4,723,350   | 0           | 43,647,282    |
| 役員退職慰労引当資産     | 4,656,708     | 1,525,550   | 0           | 6,182,258     |
| 調査研究事業基金       | 1,421,826,000 | 0           | 241,826,000 | 1,180,000,000 |
| 情報提供事業基金       | 934,695,000   | 0           | 184,695,000 | 750,000,000   |
| 防災・安全・救命事業基金   | 150,000,000   | 0           | 0           | 150,000,000   |
| 防災・安全・救命事業準備資金 | 108,114,480   | 0           | 11,464,677  | 96,649,803    |
| 事務所原状回復費用準備資金  | 0             | 110,000,000 | 0           | 110,000,000   |
| 特定資産合計         | 2,848,693,120 | 116,248,900 | 474,832,677 | 2,490,109,343 |
| 合 計            | 3,216,730,640 | 116,248,900 | 507,670,197 | 2,825,309,343 |

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目            | 当期末残高         | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------------|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産           |               |                  |                  |              |
| 投資有価証券         | 335,200,000   | (140,200,000)    | (195,000,000)    | (0)          |
| 小 計            | 335,200,000   | (140,200,000)    | (195,000,000)    | (0)          |
| 特定資産           |               |                  |                  |              |
| 土地             | 1,380,000     | (1,380,000)      | (0)              | (0)          |
| 器具備品           | 2,250,000     | (2,250,000)      | (0)              | (0)          |
| 海外留学生援助基金      | 100,000,000   | (0)              | (100,000,000)    | (0)          |
| 研究論文奨励基金       | 50,000,000    | (3,000,000)      | (47,000,000)     | (0)          |
| 退職給付引当資産       | 43,647,282    | (0)              | (0)              | (43,647,282) |
| 役員退職慰労引当資産     | 6,182,258     | (0)              | (0)              | (6,182,258)  |
| 調査研究事業基金       | 1,180,000,000 | (0)              | (1,180,000,000)  | (0)          |
| 情報提供事業基金       | 750,000,000   | (0)              | (750,000,000)    | (0)          |
| 防災・安全・救命事業基金   | 150,000,000   | (0)              | (150,000,000)    | (0)          |
| 防災・安全・救命事業準備資金 | 96,649,803    | (0)              | (96,649,803)     | (0)          |
| 事務所原状回復費用準備資金  | 110,000,000   | 0                | (110,000,000)    | (0)          |
| 小 計            | 2,490,109,343 | (6,630,000)      | (2,433,649,803)  | (49,829,540) |
| 合 計            | 2,825,309,343 | (146,830,000)    | (2,628,649,803)  | (49,829,540) |



4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目           | 取得価額        | 減価償却累計額    | 当期末残高      |
|---------------|-------------|------------|------------|
| 建物附属設備        | 20,798,906  | 16,567,822 | 4,231,084  |
| 器具備品(特定資産)    | 2,250,000   | 0          | 2,250,000  |
| 器具備品(その他固定資産) | 28,034,324  | 25,821,995 | 2,212,329  |
| ソフトウェア        | 63,223,523  | 0          | 63,223,523 |
| 合 計           | 114,306,753 | 42,389,817 | 71,916,936 |

5. 債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目                 | 帳簿価額          | 時価            | 評価損益         |
|---------------------|---------------|---------------|--------------|
| 国債 利付国債 112回債(20年)  | 235,200,000   | 268,716,000   | 33,516,000   |
| 国債 利付国債 11回債(30年)   | 30,000,000    | 34,728,000    | 4,728,000    |
| 国債 利付国債 12回債(30年)   | 930,000,000   | 1,120,557,000 | 190,557,000  |
| 国債 利付国債 7回債(40年)    | 300,000,000   | 365,460,000   | 65,460,000   |
| 高速道路機構債券 153回債(40年) | 500,000,000   | 621,150,000   | 121,150,000  |
| 東京地下鉄株社債37回債        | 100,000,000   | 87,560,000    | △ 12,440,000 |
| 合 計                 | 2,095,200,000 | 2,498,171,000 | 402,971,000  |

6. 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳 (単位:円)

|          |              |
|----------|--------------|
| ①退職給付債務  | △ 43,647,282 |
| ②退職給付引当金 | △ 43,647,282 |

(3) 退職給付費用に関する事項 (単位:円)

|         |             |
|---------|-------------|
| ①勤務費用   | △ 6,248,900 |
| ②退職給付費用 | △ 6,248,900 |

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末要支給額を基礎として計算している。

7. ファイナンス・リース取引関係

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(単位:円)

|           | 器具備品      |
|-----------|-----------|
| 取得価額相当額   | 2,458,000 |
| 減価償却累計相当額 | 1,843,470 |
| 期末残高相当額   | 614,530   |

(2) 未経過リース料期末残高相当額

(単位:円)

|                | 1年以内    | 1年超 | 合計      |
|----------------|---------|-----|---------|
| 未経過リース料期末残高相当額 | 126,607 |     | 126,607 |

(3) 当期の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

(単位:円)

|          |         |
|----------|---------|
| 支払リース料   | 507,600 |
| 減価償却費相当額 | 502,544 |
| 支払利息相当額  | 5,056   |

(4) 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

(5) 利息相当額の算定方法は、リース料総額とリース資産計上価額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっている。

以 上

# 4. 財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目             | 場所・物量等                | 使用目的等                                   | 金額                   |            |
|---------------------|-----------------------|---|----------------------|------------|
| <b>(流動資産)</b>       |                       |   |                      |            |
| 現金<br>預金            | 手元保管                  | 運転資金として                                 | 333,039              |            |
|                     | 普通預金                  |   |                      |            |
|                     | みずほ銀行・本店              | 運転資金として                                 | 168,813,476          |            |
|                     | 三井住友銀行・東京公務部          | 運転資金として                                 | 118,525,608          |            |
|                     | 三菱東京UFJ銀行・本店          | 運転資金として                                 | 30,298,422           |            |
|                     | りそな銀行・赤坂支店            | 運転資金として                                 | 4,514,189            |            |
|                     | ゆうちょ銀行振替口座            | 運転資金として                                 | 1,195,388            |            |
|                     | 定期預金                  |   |                      |            |
|                     | みずほ銀行・本店              | 運転資金として                                 | 50,000,000           |            |
|                     |                       | <b>&lt;現金・預金計&gt;</b>                   | 373,680,122          |            |
|                     | 仕掛品                   | ㈱ネクスコ東日本エンジニアリング                        | 取1の業務に使用する経費である。     | 873,014    |
|                     |                       |   | <b>&lt;仕掛品計&gt;</b>  | 873,014    |
|                     | 未収入金                  | みずほ証券㈱                                  | 公益目的事業に使用する利息である。    | 5,993,449  |
| ㈱ネクスコ東日本エンジニアリング他1件 |                       | 収益事業等1の受託収入である。                         | 67,592,800           |            |
| 東日本高速道路㈱他計78件       |                       | 公益目的事業1の雑誌「高速道路と自動車」の購読料・広告料・図書出版収入である。 | 2,346,694            |            |
|                     | 新明工業㈱他1件              | 公益目的事業3の出展料である。                         | 254,229              |            |
|                     | ㈱ネクスコ東日本エンジニアリング他2件   | 公益目的事業及び取1、管理目的の業務の出向者負担金である。           | 1,062,428            |            |
|                     |                       | <b>&lt;未収入金計&gt;</b>                    | 77,249,600           |            |
| 前払費用                | ㈱シンク I D & C          | 公益目的事業及び取1、管理目的の業務に使用している事務所の4月分賃借料である。 | 2,261,126            |            |
|                     | 京阪建物㈱ 他2件             | 公益目的事業2の業務に使用している会議費である。                | 7,767,960            |            |
|                     | ㈱NEXCO保険サービス他計2件      | 公益目的事業及び取1、管理目的の業務に使用する小口費用4件。          | 1,006,840            |            |
|                     |                       | <b>&lt;前払費用計&gt;</b>                    | 11,035,926           |            |
| 立替金                 | 東京労働局                 | 公益目的事業及び取1、管理目的の業務に使用している職員の労働保険精算である。  | 1,910                |            |
|                     |                       | <b>&lt;立替金計&gt;</b>                     | 1,910                |            |
| 出版物                 | 書籍「安全管理の手引き」他3,304冊   | 公1・出版事業の在庫である。                          | 5,618,314            |            |
|                     |                       | <b>&lt;出版物計&gt;</b>                     | 5,618,314            |            |
| <b>流動資産計</b>        |                       |   | <b>468,458,886</b>   |            |
| <b>(固定資産)</b>       |                       |   |                      |            |
| 基本財産                | 投資有価証券                | 第112回利付国債<br>東京地下鉄㈱社債37回(40年)           | 235,200,000          |            |
|                     |                       |   | 100,000,000          |            |
|                     |                       |   | 335,200,000          |            |
|                     |                       |   | 167,600,000          |            |
|                     |                       |   | 167,600,000          |            |
|                     |                       |   | 335,200,000          |            |
|                     |                       |   | <b>&lt;基本財産計&gt;</b> |            |
|                     | 特定資産                  | 土地                                      | 銅像(土地)               | 1,380,000  |
|                     |                       | 器具備品                                    | 銅像                   | 2,250,000  |
|                     |                       | 海外留学生援助基金                               | 第11回利付国債(30年)        | 30,000,000 |
|                     |                       |   | 第12回利付国債(30年)        | 20,000,000 |
|                     |                       | 研究論文奨励基金                                | 高速道路機構債券153回(40年)    | 50,000,000 |
|                     |                       |   | 第12回利付国債(30年)        | 50,000,000 |
| 調査研究事業基金            |                       | 第12回利付国債(30年)                           | 260,000,000          |            |
|                     |                       | 第7回利付国債(40年)                            | 150,000,000          |            |
|                     |                       | 高速道路機構債券153回(40年)                       | 450,000,000          |            |
|                     |                       | みずほ銀行・本店                                | 320,000,000          |            |
| 情報提供事業基金            | 定期預金                  |   |                      |            |
|                     | 第7回利付国債(40年)          | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1の財源として使用している。    | 150,000,000          |            |
|                     | 第12回利付国債(30年)         | 同上                                      | 600,000,000          |            |
|                     | 防災・安全・救命事業基金          | みずほ銀行・本店                                | 150,000,000          |            |
| 定期預金                |                       |   |                      |            |
| 防災・安全・救命事業準備資金      | みずほ銀行・本店              | 96,649,803                              |                      |            |
| 普通預金                |                       |   |                      |            |
| 事務所原状回復費用準備資金       | みずほ銀行・本店              | 110,000,000                             |                      |            |
| 普通預金                |                       |   |                      |            |
| 退職給与積立預金            | 定期預金                  | <役員退職慰労引当資産>                            | 6,182,258            |            |
|                     | みずほ銀行・本店              | 役員退職慰労引当見合の引当資産として管理している。               | 43,647,282           |            |
|                     |                       | <退職給付引当資産>                              |                      |            |
|                     |                       | 職員退職慰労引当見合の引当資産として管理している。               | 2,490,109,343        |            |
|                     |                       | <b>&lt;特定資産計&gt;</b>                    |                      |            |
| その他の固定資産            | 建物附属設備                | 間仕切り工事他                                 | 4,231,084            |            |
|                     | 器具備品                  | 可動式キャビネット他                              | 2,212,329            |            |
|                     | ソフトウェア                | PCA公益法人会計ソフト他                           | 63,223,523           |            |
|                     | 電話加入権                 | 03-6436-2100他計26回線                      | 1,923,400            |            |
|                     |                       |   | 1,484,865            |            |
| 敷金                  |                       | うち公益目的保有財産77%                           | 138,484              |            |
|                     |                       | うち収益目的の財源として使用する財源7%                    | 300,051              |            |
|                     |                       | うち管理目的の財源として使用する財源16%                   | 14,575,860           |            |
|                     |                       | (共用資産)                                  | 11,252,564           |            |
|                     |                       | うち公益目的保有財産77%                           | 1,049,462            |            |
|                     | うち収益目的の財源として使用する財源7%  | 2,273,834                               |                      |            |
|                     | うち管理目的の財源として使用する財源16% | 86,166,196                              |                      |            |
|                     |                       | <b>&lt;その他固定資産計&gt;</b>                 |                      |            |

| 貸借対照表科目      |              | 場所・物量等                      | 使用目的等   | 金額                        |
|--------------|--------------|-----------------------------|---|---------------------------|
| <b>固定資産計</b> |              |                             |   | 2,911,475,539             |
|              |              | うち 公益目的保有財産                 |   | 2,410,337,429             |
|              |              | うち 引当資産                     |   | 49,829,540                |
|              |              | うち 収益目的の財源として使用する財産         |   | 1,187,946                 |
|              |              | うち 管理目的の財源として使用する財産         |   | 239,840,821               |
|              |              | うち 公益目的事業4、管理目的の財源として使用する財産 |   | 206,649,803               |
|              |              | うち その他                      |   | 3,630,000                 |
| <b>資産合計</b>  |              |                             |   | 3,379,934,425             |
| (流動負債)       | 未払金          | その他                         | 公益目的事業及び取1、管理目的の業務に使用する<br>小口費用 38件である。                                     | 83,657,937                |
|              | 未払法人税等       | 麻布税務署、東京都港区<br>事務所          | <未払金計><br><未払法人税等計>   | 83,657,937<br>13,270,100  |
|              | 未払消費税等       | 麻布税務署                       | <未払消費税等計>   | 13,270,100                |
|              | 前受金          | みずほ証券㈱<br>㈱東方書店 他4件         | 公益目的事業に使用する国債購入に伴う利息である。<br>公益目的事業1の雑誌「高速道路と自動車」の購読料<br>である。                | 22,177,600<br>8,182,100   |
|              | 預り金          | 役職員他<br>役職員                 | 源泉所得税<br>地方税 (住民税等)   | 22,177,600<br>475,026     |
|              | 賞与引当金        | 職員                          | 公益目的事業及び取1・管理目的の業務に<br>従事する職員の賞与の引当金である。                                    | 467,700<br>942,726        |
|              |              |                             | <賞与引当金計>  | 15,000,000                |
| <b>流動負債計</b> |              |                             |   | 143,299,433               |
| (固定負債)       | 役員退職慰労引当金    | 役員分                         | <役員退職慰労引当金><br>公益目的事業及び取1・管理目的の業務を<br>執行する役員の退職慰労金の引当金である。                  | 6,182,258                 |
|              | 退職給付引当金      |                             | <役員退職慰労引当金計><br><退職給付引当金><br>公益目的事業及び取1・管理目的の業務を<br>執行する職員の退職給付金の引当金である。    | 6,182,258<br>43,647,282   |
|              | 事務所原状回復費用引当金 |                             | <退職給付引当金計><br><事務所原状回復費用引当金><br>公益目的事業及び取1・管理目的の業務を<br>執行する事務所を原状回復の引当金である。 | 43,647,282<br>110,000,000 |
|              |              |                             | <事務所原状回復費用引当金計>   | 110,000,000               |
| <b>固定負債計</b> |              |                             |   | 159,829,540               |
| <b>負債合計</b>  |              |                             |   | 303,128,973               |
| <b>正味財産</b>  |              |                             |   | 3,076,805,452             |

(注) 令和3年度期首及び期末の公益目的保有財産額の合計は次のとおりである。

| (単位：円) |               |
|--------|---------------|
| 期首     | 2,843,709,189 |
| 期末     | 2,410,337,429 |